
Regolamento erogazione contributo economico per 
l'addizionale comunale IRPEF 2015 

 
Il Consiglio comunale in data 10/10/2016 ha approvato l’erogazione del Contributo Economico per addizionale 
comunale Irpef per l’anno 2015, così determinato:  
 
1.         Un contributo economico forfettario per l’anno 2015 a coloro che abbiano  
a)        versato al Comune di Bergamo l’addizionale comunale all’IRPEF per l’anno 2015  
b)        e provveduto al regolare pagamento Tia/Tares/Tari 2010/2011/2012/2013/2014/2015  
c)        e provveduto al regolare pagamento di eventuali servizi comunali per asilo nido e/o mensa scolastica e canoni 
alloggi comunali  
di 80 € se  presentano un indicatore ISEE sino a 15.000 €.  
Per i medesimi soggetti detto contributo viene elevato a:  
100 € se nel nucleo familiare vi è  un (1) figlio minore a carico risultante dagli archivi anagrafici;  
120 € se nel nucleo familiare vi sono due (2) figli minori a carico risultanti dagli archivi anagrafici;  
140 € se nel nucleo familiare vi sono tre (3) o più figli minori a carico risultanti dagli archivi anagrafici;  
 
Qualora i soggetti, che rispettano le condizioni a), b) e c) sopra elencate, presentino un indicatore ISEE da euro 15.001 
a euro 19.000, si eroga un contributo economico per l’anno 2015 di:  
50 € se nel nucleo familiare vi è  un (1) figlio minore a carico risultante dagli archivi anagrafici;  
60 € se nel nucleo familiare vi sono due (2) figli minori a carico risultanti dagli archivi anagrafici;  
70 € se nel nucleo familiare vi sono tre (3) o piu’ figli minori a carico risultanti dagli archivi anagrafici;  
 
2.        E’ necessario presentare domanda entro il 30 novembre 2016. Alla domanda dovrà essere allegata copia della 
attestazione ISEE e copia della dichiarazione redditi 2016 per anno 2015 del soggetto richiedente o del sostituto di 
imposta da cui risulti il versamento dell’addizionale comunale all’IRPEF 2015 (730‐Unico‐Cud) ed eventuali copie delle 
ricevute di pagamento TIA/TARES/TARI per gli anni 2010, 2011, 2012, 2013, 2014 e 2015.  
 
3.        Il contributo in questione verrà erogato ai soggetti in possesso dei previsti requisiti che abbiano inoltrato 
domanda nel termine indicato al punto 2, mentre il relativo ammontare è determinato nella misura fissata al punto 1. 
La composizione del nucleo familiare per determinare il numero di figli minori è quella riscontrata alla data del 
31/12/2015.  
4.        In ragione del criterio di selezione dei beneficiari, il contributo non potrà essere assegnato a più di un soggetto 
per nucleo famigliare, prendendo a riferimento la composizione che è riportata nel modello ISEE o quella che risulta 
all’anagrafe del Comune in caso di incongruenza.  
 
5.        La liquidazione delle somme avverrà previo esame delle singole istanze e comunque entro i 90 giorni successivi 
alla data stabilita per la presentazione. Gli importi spettanti saranno accreditati su C/C intestato al richiedente, oppure 
resi riscuotibili tramite assegno di traenza non trasferibile presso l’indirizzo indicato nella domanda.  
 
6.        In caso di esaurimento delle somme stanziate a bilancio, l’amministrazione provvederà ad integrare il 
corrispondente capitolo di spesa e ad evadere le domande rimanenti non oltre il 30/03/2017.  
 
7.        Le domande presentate fuori termine saranno ritenute inaccoglibili. Per tale ragione e al fine di consentire a 
chiunque ne abbia diritto di beneficiare del descritto contributo, l’Amministrazione si impegna a dare la più ampia 
diffusione del presente avviso, utilizzando i quotidiani locali, nonché  la propria Agenzia di Comunicazione interna.  
 
8.        Ulteriori informazioni potranno comunque essere richieste direttamente al Servizio Tributi nei seguenti giorni 
ed orari: 08.30 /13.00 – 14.00/16.00 dal lunedì al venerdì.  
 
Lo stesso Ufficio può essere contattato anche telefonicamente ai numeri 035/399.543‐002‐238.   
 


